از فیلسوفانی که در آغاز سده ی سوم هجری (9 میلادی) نظریات هند و ایرانی را به نام "براهمه" در ایران و عراق ترویج کرده اند، تنها نام این دو ستاره در آن آسمان تاریک می درخشید. متأسفانه از آثار ابوالعباس ایران شهری و راوندی به علت مخالفت با افکار حاکم در آن روزگار کتاب مستقلی به جا نمانده است.

آثار ایران شهری مورد استفاده کامل ابوریحان بیرونی (م 440 = 1048)¹¹ و ناصر خسرو (م 481 = 1088) بوده است. ناصر خسرو او را از اصحاب هیولا (ماده بی صورت) یعنی قایل به ابدی و ازلی بودن هیولا شمرده است و نظریه ی قدمای چهارگانه او را با نظریه ی قدمای پنج گانه زکریا رازی مقایسه نموده است.¹²

درباره ی راوندی، مسعودی (م 346 = 957) می گوید: ابوالحسین احمد بن یحیی بن اسحاق راوندی در رحبه یا بغداد در سن چهل سالگی به سال 205 = 820 درگذشت، و او یک صد و چهارده کتاب تألیف کرده است¹³ البته ابوالندا (م 732 = 1331) مرگ راوندی را در (293-906) نوشته ولی گفته مسعودی درست تر می نماید. خیاط معتزلی (م 300 = 912) کتاب "الانتصار" را در رد بر افکار راوندی نگاشته است که به وسیله نیرگ در قاهره در 1925 چاپ و منتشر شده است. تکه هایی از دو کتاب "الدامغ" و "الزموده" تألیف راوندی را یکی دیگر از رد کنندگان بر او، برای ما نگاه داشته است. او مویدالدین هبه الله شیرازی داعی اسماعیلی (م 470 = 1077) است که مجلس های شماره 517 تا 522 کتاب "المجالس الموبدیه" خویش را به رد بر راوندی اختصاص داده است. پل کراوس نیز آن تکه ها را با قطعات دیگر جمع کرده و در 21 بند در مجله بررسی های خاورشناسی چاپ کرده است¹⁴ و عبدالرحمان بدوی از روی آن دوباره چاپ نموده است¹⁵ مقداری از آراء راوندی را نیز می توان در "معاهد التنیص" تألیف عبدالرحیم عباسی (م 963 = 1556) به دست آورد.¹⁶

نظریات این فیلسوف کاشانی بر مبنای قابل اعتماد بودن عقل بشری در تشخیص نیک و بد استوار است. او خدا را باصفات جمال و جلال اسلامی قبول دارد و می گوید: عقل یگانه رسول خدا است که به نزد افراد بشر فرستاده شده و خدا نیازی به ارسال انسانی نزد انسانی دیگر ندارد. و خرق قوانین طبیعی غیر ممکن است پس معجزات همه دورغ است.

زکریای رازی

ابوبکر محمد بن زکریا بن یحیی رازی (در لاتین Razes) پزشک بزرگ و فیلسوف طبیعی سترک ری (م 313 = 925) پس از ایران شهری و راوندی نظریه "بی نیازی از پیغمبر" را توضیح و گسترش بیشتر داده است. احوالات رازی

به طور سربسته و کوتاه در بیشتر کتب تاریخ فلسفه هست، و فهرست آثار او را بیرونی در رساله جداگانه 184 کتاب یاد کرده است و خود رازی در "سیره فلسفی" آثار خویش را پیرامون 200 کتاب دانسته است و دکتر محمود نجم آبادی با افزودن فهرست‌هایی که ابن ندیم و قفطی و ابن ابی اصیبعه داده‌اند کتب رازی را به 271 رسانیده است.

دکتر ولفنسون. ص 92-94.
- 6- بیرونی. "ماللهند من مقوله". چ: دکتر عبدالحلیم. ص 95.
- 7- چنان که در بخش‌های آینده بیاید: "تاسوعات" و "رساله رینون" و چند اثر دیگر که در دوران اسلامی به فلاسفه یونان نسبت داده شده همگی از آثار مکتب نئوآفلاطونی می‌باشند.
- 8- قاضی عبدالجبار همدانی معتزلی (م 415 = 1024)، تثبیت دلایل النبوه" ص 169-170.
- 9- برای عنوان "شبهه اهل کتاب" و "ملحق به اهل کتاب" به باب‌های جهاد و ارث از کتب فقه و نیز به ملل و نحل شهرستانی (م 548 = 1153) چ گیلانی ج 1 ص 37 رجوع شود.
- 10- ابن سینا. رساله "اصحویه" چ سلیمان دنیا 1994. ص 45.
- 11- ابوریحان بیرونی. "ماللهند من مقوله". (مکرر).
- 12- ناصر خسرو. "زاد المسافرین". ص 96، 103، 107، 116.
- 13- مسعودی. مروج الذهب. چ پاریس. افست تهران. ج 7 ص 237.